
 

Delibera della Giunta Regionale n. 486 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONFERMA, PER L'ANNO 2017/2018, DELLA SPECIALE AGEVOLAZIONE GRATUITA

PER GLI STUDENTI RESIDENTI IN CAMPANIA A SOSTEGNO DEL DIRITTO ALLO

STUDIO E PER PROMUOVERE L'UTILIZZO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

PROMOSSA CON DGR N. 451 DEL 2/8/2016 - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

 

PREMESSO che 

a. ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 28 marzo 2002, n. 3 e ss.mm.ii,, la Regione Campania 
determina i criteri che regolano il sistema tariffario del trasporto pubblico regionale e locale, 
definisce la politica tariffaria e le sue modalità di applicazione, stabilisce le diverse tipologie di 
titoli di viaggio e i corrispondenti livelli tariffari massimi, definisce le azioni di promozione del 
trasporto pubblico nonché le condizioni e le modalità con cui assegnare risorse finanziarie per 
concorrere al finanziamento delle agevolazioni tariffarie per categorie sociali deboli; 

b. con Delibera n. 128 del 30.04.2014 ,come integrata e modificata dalle DD.GG..RR. n. 360 del 
08.08.2014 e n 538 del 10.11.2014, la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura tariffaria 
regionale per i servizi di trasporto pubblico locale terrestri, con decorrenza dal 1° gennaio 2015; 

 
PREMESSO altresì che 

a. nell’ambito delle azioni strategiche promosse dalla Giunta Regionale, con DGR n. 451 del 
02/08/2016 è stata istituita, a sostegno del diritto allo studio e per promuovere l'utilizzo del 
trasporto pubblico locale, una speciale agevolazione per gli studenti; 

b. detta agevolazione consiste in un abbonamento annuale gratuito (integrato o aziendale) per il 
percorso casa-scuola/università, valido per i servizi minimi di trasporto pubblico locale finanziati 
dalla Regione, emesso a favore degli studenti residenti in Campania, di età compresa tra 11 e 26 
anni, iscritti a scuole, pubbliche o parificate, secondarie di primo e secondo grado (medie e 
superiori) o università, compresa la frequenza a master universitari e corsi di specializzazione 
universitaria post laurea, con certificazione ISEE non superiore a € 35.000; 

 
TENUTO CONTO che 

a. ai fini della attuazione della iniziativa di cui in premessa, la citata delibera n. 451/2016 ha indicato 
il Consorzio Unicocampania quale soggetto unitario per la gestione dell'agevolazione, tenuto a 
curare la gestione amministrativa delle pratiche, l'accertamento dei requisiti degli aventi diritto e il 
rilascio degli abbonamenti speciali gratuiti aziendali/integrati; 

b. sempre ai fini attuativi, la citata delibera ha dato atto che la rendicontazione dei titoli emessi ed il 
ristoro da riconoscere alle aziende di TPL per le agevolazioni di cui sopra avviene secondo le 
intese sottoscritte tra la Regione Campania, il Consorzio UnicoCampania, le aziende e le 
associazioni di categoria ferro/gomma in data 05/07/2016 e tra Regione, Consorzio 
Unicocampania e Società di navigazione in data 26/7/2016; 

c. le intese di cui al punto che precede hanno previsto, tra l’altro, il rimborso integrale di un numero 
di abbonamenti gratuiti emessi pari a 70.000;  

d. la copertura finanziaria è stata garantita dalle risorse rese disponibili nel Bilancio gestionale 2016, 
nell'ambito della Missione 10, Programma 6, Titolo 1, Capitolo 2357 e nei limiti delle risorse ivi 
previste per l'anno 2017 e per l'anno 2018; 

 
RILEVATO che 

a. in sede di primo monitoraggio dell’iniziativa, nell’ambito di un tavolo di aggiornamento tenutosi in 
data 12/1/2017 tra Regione, Acamir, Consorzio Unicocampania e Aziende TPL, preso atto dei 
dati acquisiti e del riscontro positivo rilevato, il limite del numero di abbonamenti gratuiti 
rimborsabili per intero è stato innalzato a 80.000; 

b. in sede di consuntivo della prima sperimentazione dell’iniziativa, dai dati acquisiti dal soggetto 
gestore dell’agevolazione è emerso che la ampia platea di utenti ha risposto in maniera più che 
positiva rispetto alle attese, sia sotto il profilo della richiesta di abbonamenti gratuiti, il cui numero 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

definitivo è stato di gran lunga superiore a quello inizialmente stimato (circa 87.000 abbonamenti 
emessi), sia sotto il profilo della domanda di mobilità, il cui fabbisogno è stato soddisfatto dalle 
aziende interessate con la istituzione di corse supplementari; 

c. sempre in sede di consuntivo, anche a seguito di incontri tenutisi tra Regione, AcAMIR, 
Consorzio Unicocampania e Aziende TPL, sono state altresì concordate le modalità di 
aggiornamento dell’intesa già sottoscritta in data 5/7/2016, al fine di attualizzarne il profilo 
tecnico/amministrativo/operativo; 

 
CONSIDERATO che 

a. l’iniziativa ha ottenuto un indubbio successo in termini di gradimento e di fidelizzazione 
dell’utenza, tanto da determinare, in seno all’utenza medesima, una forte aspettativa in merito al 
rinnovo della azione strategica messa in campo; 

b. al fine di rendere l’iniziativa de quo maggiormente aderente alle attese dell’utenza studentesca e 
sulla base del numero di abbonamenti emessi nel corso dell’anno 2016/2017, si rende opportuno 
elevare a 90.000, per l’anno 2017/2018, il numero massimo di abbonamenti gratuiti oggetto di 
rimborso integrale alle aziende esercenti i servizi in argomento; 

 
RITENUTO, pertanto 

a. di dover confermare, anche per l’anno 2017/2018, l’iniziativa assunta a sostegno del diritto allo 
studio e per promuovere l’utilizzo del trasporto pubblico locale promossa con la DGR n. 451 del 
02/08/2016, come riportato in premessa; 

b. di dover demandare alla Direzione Generale per la Mobilità, con il supporto di ACaMIR, ogni 
attività conseguente e necessaria alla piena attuazione della presente delibera, anche con 
riferimento all’aggiornamento delle Intese richiamate in premessa e alla individuazione delle 
azioni idonee a soddisfare l’aumento della domanda di mobilità studentesca, nell’ambito dei 
contratti di servizio TPL in essere;  

c. di dover dare atto che la copertura finanziaria per l’iniziativa di cui alla presente deliberazione si 
rinviene nelle risorse rese disponibili nel Bilancio gestionale 2017, nell'ambito della Missione 10, 
Programma 6, Titolo 1, Capitolo 2357 nonché nelle risorse ivi previste per l'anno 2018, salvo 
eventuali variazioni di bilancio nel corso del corrente anno per il reperimento delle eventuali 
ulteriori risorse necessarie per far fronte alle attività di cui al punto che precede; 
 

VISTI: 

a. la L.R. n. 3 del 28/03/2002 e ss.mm.ii.; 
b. la DGR  n. 128 del 30.04.2014; 
c. la DGR n. 360 del 08.08.2014; 
d. la DGR n.  538 del 10.11.2014 
e. la DGR n. 451 del 2/8/2016; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di confermare, anche per l’anno 2017/2018, l’iniziativa assunta a sostegno del diritto allo studio e 
per promuovere l’utilizzo del trasporto pubblico locale promossa con la DGR n. 451 del 02/08/2016, 
come riportato in premessa; 

2. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità, con il supporto di ACaMIR, ogni attività 
conseguente e necessaria alla piena attuazione della presente delibera, anche con riferimento 
all’aggiornamento delle Intese con i soggetti coinvolti nell’iniziativa e alla individuazione delle azioni 
idonee a soddisfare l’aumento della domanda di mobilità studentesca, nell’ambito dei contratti di 
servizio TPL in essere;  

3. di dare atto che la copertura finanziaria per l’iniziativa di cui alla presente deliberazione si rinviene 
nelle risorse rese disponibili nel Bilancio gestionale 2017, nell'ambito della Missione 10, Programma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

6, Titolo 1, Capitolo 2357 nonché nelle risorse ivi previste per l'anno 2018, salvo eventuali 
variazioni di bilancio nel corso del corrente anno per il reperimento delle eventuali ulteriori risorse 
necessarie per far fronte alle attività di cui al punto che precede;  

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Mobilità e alla Direzione 
Generale per le risorse finanziarie per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio UnicoCampania, alle associazioni di 
categoria delle aziende del TPL campano (AGENS, ANAV, ASSTRA,  FITTEL e CONFINDUSTRIA 
Campania),alle Società di Navigazione; alla Città Metropolitana di Napoli, alle Province di Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno, ai Comuni capoluogo; 

6. di disporre la pubblicazione della presente delibera sul B.U.R.C.. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

